

PROTOKÓŁ
z posiedzenia Komisji Budżetu, Rozwoju Gospodarczego i Rolnictwa Rady Gminy
Żarnów, które odbędzie się w dniu 20 kwietnia 2012r. w sali konferencyjnej
Urzędu Gminy w Żarnowie

Ustawowy stan radnych- 11
Obecnych- 10

Pkt 1
Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku

Pan Przewodniczący Komisji Budżetu, Rozwoju Gospodarczego i Rolnictwa Rady Gminy Żarnów Marek Kubiszewski przywitał zebranych Radnych oraz pozostałych przybyłych gości, po czym przedstawił proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku.
2. Przygotowanie szkół do nowego roku szkolnego – analiza budżetu wszystkich placówek oświatowych w gminie i projektów arkuszy organizacyjnych szkół, zmiany kadrowe, nabór uczniów na rok szkolny 2012/2013 (w posiedzeniu uczestniczą dyrektorzy szkół).
3. Zaopiniowanie sprawozdania Wójta Gminy z wykonania budżetu i zadań inwestycyjnych w 2011 roku.
4. Informacja o stanie bezpieczeństwa w gminie Żarnów.
5. Sprawy różne.

W związku z pismem, które wpłynęło do Urzędu Gminy na temat planowanych zmian w okręgach wyborczych, Pani Elżbiet Przybył przedstawiła zebranych konieczność podjęcia stosownej uchwały w tej sprawie. Zaproponowała więc włączenie owego tematu do porządku obrad, wobec czego Pan przewodniczący Kubiszewski wyraził sprzeciw. Proponował on bowiem poruszenie tematu okręgów wyborczych w sprawach różnych, gdyż uznał, że najważniejszym tematem omawianym na posiedzeniu Komisji miała być tego dnia analiza budżetu wszystkich placówek oświatowych w gminie i projektów arkuszy organizacyjnych szkół, zmiany kadrowe, nabór uczniów na rok szkolny 2012/2013. Pan Kubiszewski zaproponował więc przeprowadzenie głosowania na temat omawiania poszczególnych tematów. Radni zagłosowali za wprowadzeniem punktu do nowego porządku obrad.

Pani Przybył przedstawiła więc zebranych treść pisma, które wpłynęło do Urzędu Gminy. Pismo to dotyczyło podziału Gminy na Komitety Wyborcze i obwody do głosowania. Jest bowiem zapis, że uchwałę Rady Gminy ogłasza się w Wojewódzkim Dzienniku Uchwał oraz podaje się do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty. Dodała także, że na ustalenia Rady Gminy w sprawie okręgów wyborczych, wyborcom w liczbie co najmniej 15, przysługuje prawo wniesienia skargi do Komisarza Wyborczego w terminie 5 dni od dnia podania tej uchwały do publicznej wiadomości. Rada Gminy zobowiązuje się do dokonania podziału Gminy na obwody głosowania oraz ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib Komisji Wyborczych w terminie 3 miesięcy od podziału Gminy na okręgi wyborcze.

Treść pisma wspomina także o konieczności niezwłocznego poinformowania Komisarza Wyborczego o dokonanej dacie podania do publicznej wiadomości podejmowanych uchwał.

Pani Przybył przygotowała więc możliwości ewentualnego podziału obwodów do głosowania. Podkreśliła jednak, że są to jedynie wstępne propozycje a temat ten wymaga głębszego zastanowienia i dyskusji. Przyjęcie rozwiązania w tej sprawie nie jest łatwe a przygotowując propozycje, starała się uwzględnić liczne sugestie; zaproponowała więc, by Skórkowice i Chełsty pozostawić bez zmian. W okręgu, do którego należy Miedzna Murowana, Straszowa Wola, propozycja zakłada, aby dodać także Nadole. Zaś ulicę Piotrkowską w Żarnowie, przydzielić do Trojanowic, na co sprzeciw wyraził Pan Marek Kubiszewski. Pan Gawryś przypomniał, że główną przesłanką wprowadzenia zmian miał być fakt, że Komisja mieszcząca się w Szkole Podstawowej jest podczas wyborów bardzo przeciążona.. Pani Przybył dodała, że Gmina musi spełniać także wymogi umożliwiania głosowania osobom niepełnosprawnym a obecnie lokal przystosowany dla niepełnosprawnych znajduje się tylko na terenie Chełst. Drugim takim miejscem byłby Dom Kultury w Żarnowie. Następnie Radni wspólnie zdecydowali o przerwaniu omawiania tematu dotyczącego okręgów wyborczych i przeszli do omawiania kolejnego tematu.

Pkt 2

Przygotowanie szkół do nowego roku szkolnego – analiza budżetu wszystkich placówek oświatowych w gminie i projektów arkuszy organizacyjnych szkół, zmiany kadrowe, nabór uczniów na rok szkolny 2012/2013 (w posiedzeniu uczestniczą dyrektorzy szkół).

W związku z tym, że 30 kwietnia mija termin składania przez dyrektorów szkół arkuszy organizacyjnych na rok przyszły, temat ten został podjęty na obradach Komisji. Wójt Gminy Żarnów ma obowiązek zatwierdzić te arkusze do dnia 31 maja. Pan Krzysztof Nawrocki przypomniał zebranym jak wygląda sytuacja w szkołach na naszym terenie; w roku 2000, kiedy tworzyły się gimnazja, nastąpił niekontrolowany przyływ kadry nauczycielskiej. Przyływ ten nie stanowił dla Gminy dużego obciążenia, ponieważ liczba uczniów była wysoka. W owym roku Gmina Żarnów zlikwidowała 4 szkoły znajdujące się na jej terenie. Nauczyciele z tych szkół zasilili Szkołę Podstawową w Żarnowie i nowo tworzone Gimnazjum. Przez kilka lat na naszym terenie utrzymywała się stabilna sytuacja demograficzna. W ostatnich latach nastąpił znaczny spadek liczby uczniów, kadra nauczycielska pozostała na tym samym poziomie. Prawo oświatowe nie pozwala dyrektorom oraz wójtowi podejmować działań związanych z redukcjami zatrudnienia w szkołach. Musi to być suwerenna decyzja nauczyciela, który chce odejść na emeryturę.

Obecnie sytuacja w oświacie jest bardzo trudna. Gmina musi dopłacać około 1,5 miliona w skali roku do subwencji oświatowych. Następnie głos zabrała Pani Dyrektor Gimnazjum w Żarnowie Bogusława Wiaderna. Przedstawiła ona jak wygląda sytuacja w szkole; od września liczba uczniów w szkole będzie wynosiła 187, liczba etatów zmniejszy się do 25,6, liczba oddziałów zmniejszy się o 2, planowane zatrudnienie- 28 osób. Planowane oszczędności: zmniejszenie liczby etatów, zmniejszenie liczby grup na zajęciach wychowania fizycznego z 60 do 48 godzin, zmniejszenie liczby języka angielskiego. 17 nauczycieli będzie zatrudnionych na pełny etat, 11 zaś na pół etatu.

Kolejną osobą, która zabrała głos była Pani Maria Grzybowska, która przedstawiła sytuację Szkoły Podstawowej w Żarnowie; od września liczba uczniów będzie wynosiła 276, będą funkcjonowały 4 oddziały przedszkolne, do których będzie uczęszczało 79 dzieci, 26 nauczycieli zatrudnionych będzie na pełny etat, 6 nauczycieli na niepełny. 1 osoba zadeklarowała przejście na emeryturę.

Pani Maria Domańska- Dyrektor szkoły w Klewie poinformowała, że od września liczba zatrudnionych nauczycieli mianowanych będzie wynosiła 5, a liczba dyplomowanych 2; liczba uczniów to 50, z czego 11 to liczba to dzieci z oddziału przedszkolnego, 4 uczniów to dzieci spoza naszej Gminy mieszkające w Sulborowicach. Następnie głos zabrał Pan Krzysztof Smak, który podkreślił, że sytuacja szkół jest trudna, należy więc dokonać wszelkich starań aby wypromować szkoły i zachęcić dzieci, które uczęszczają do szkół ościennych do przyjscia do Żarnowa. Pan Marek Kubiszewski spytał, czy nie można wysłać pisma do kuratorium, aby wspomogło finansowo działania szkół.

Pani Skarbnik dodała, że sprawa szkół jest trudnym tematem. Środki zaplanowane na ten rok na pewno nie wystarczą, nawet przy licznych oszczędnościach. Pan Gawryś powiedział, że zaniepokoiło go zjawisko, że mimo licznych oszczędności, musimy dokładać do funkcjonowania szkół. Nie dobrze, że dziecko mieszkające na terenie jednej Gminy, może wybrać sobie inną szkołę, co jest powodem problemów finansowych.

Pan Radny Łubowski podkreślił, że rejon Klewa nie jest przygotowany do dowozu dzieci do żarnowskich szkół i należy podjąć wiele inwestycji drogowych na tym terenie, aby nie było sytuacji, kiedy szkoła zostanie zlikwidowana a dzieci będą jechały do Żarnowa przez półtorej godziny po dziurawej drodze. Podjął również kwestię możliwości wyboru przez dzieci nauczycieli przedmiotu. Jest bowiem zdania, że należy dać zarobić młodym, energicznym, wykształconym nauczycielom, którzy potrafią przekazywać wiedzę.

Pan Radny Czyżykowski zaproponował, by w opiekę nad dziećmi dojeżdżającymi do szkoły zaangażować nauczycieli, ten sposób można jego zdaniem pozyskać oszczędności. Pan Wójt przypomniał, że w tej sprawie były już przeprowadzane konsultacje społeczne. Niestety nauczyciele nie wyrazili zgody. Dodał również, że zatrudnienie osób przy opiece nad dowozami to istotny sposób walki z bezrobociem.

Pkt 3

Zaopiniowanie sprawozdania Wójta Gminy z wykonania budżetu i zadań inwestycyjnych w 2011 roku

Pani Skarbnik przedstawiła zgromadzonym Radnym dochody oraz wydatki Gminy oraz zadania inwestycyjne wykonane w roku 2011 oraz przekazała informacje o stanie mienia komunalnego. Po wysłuchaniu wypowiedzi Pani Skarbnik głos zabrał Pan Radny Macierzyński, który powiedział, że jego zdaniem gospodarka finansowa w 2011 roku była prowadzona rzetelnie. Zauważył jednak, że zbyt mała kwota wpłat za przyłącza wpływa do Gminy. Analizując dochody podatkowe nasuwa się wniosek, że element egzekucji jest za słaby. Następnie podjęty został temat dotyczący utrzymania samochodu specjalnego, zakupionego przez poprzedniego Wójta. Po czym Pan Przewodniczący Kubiszewski zaproponował pozytywne zaopiniowanie sprawozdania wójta Gminy. Radni jednomyślnie przegłosowali ową kwestię.

Pkt 4

Informacja o stanie bezpieczeństwa w gminie Żarnów.

Pan Wójt poinformował Radnych, że OSP Żarnów miała najwięcej wyjazdów ze wszystkich jednostek w powiecie opoczyńskim. Z jednej strony to dobrze, bo świadczy to o naszym prestiżu, jednak z drugiej strony Gmina musi przeznaczać na te działania wysokie środki z budżetu. Pan Radny Macierzyński poruszył temat związany z wypalaniem traw, które powoduje wiele interwencji ze strony jednostek OSP. Pan Radny Błażejewski dodał, że bardzo istotną sprawą jest robienie przeglądów hydrantom na naszym terenie. Pan Smak skierował pytanie do Pana Wójta na temat przystąpienia jednostki OSP Skórkowice do

krajowego rejestru straży, na co uzyskał odpowiedź iż Pan Wójt niejednokrotnie podejmował działania w tej kwestii. Jednostkę w Skórkowicach należy solidnie doposażyć. Pan Wójt wspomniał również o konieczności zakupu samochodu kwatermistrzowskiego na potrzeby Gminy.

Pkt 5 **Sprawy różne**

W prawach różnych Radni powrócili do omawiania tematu dotyczącego nowego układu okręgów wyborczych na terenie naszej Gminy. Pan Wójt zaproponował głębsze zastanowienie się nad owym tematem i zadecydowanie czy potrzebne są zmiany. Po długich naradach ustalono wstępnie, aby lokal wyborczy w Żarnowie przenieść z budynku Szkoły Podstawowej do budynku Gimnazjum. Pan Wójt wspomniał też o konieczności przeprowadzenia konsultacji społecznych w związku z powstaniem nowych ulic w Żarnowie. Kolejnym tematem było omawianie pisma, które wpłynęło do Wójta Gminy od mieszkańców Pilichowic dotyczące uwzględnienia w projektowanej sieci energetycznej w Pilchowicach dodatkowego oświetlenia ulicznego uwzględniającego całą miejscowość oraz połączenie Pilichowic z Żarnowem w ciągu drogi powiatowej. Jednocześnie proszą o rozważenie potrzeby połączenia sieci wodociągowej Pilichowic z Żarnowem, gdyż zdaniem mieszkańców inwestycja ta pozwoli na powstanie nowych terenów budowlanych i wpisze się w potrzeby już wykończonych budynków. Wójt poinformował, że pierwsza część owego pisma została wysłana już do energetyki, druga zaś część zależy od stanowiska Rady Gminy. Radni poruszyli również temat nawożenia dróg będących w złym stanie w okolicach Skórkowic i Antoniowa a także wykopania rowów w okolicach Niemojowic.

W związku z tym, że tematyka obrad została pozytywnie rozpatrzona i tematy zostały wyczerpane Przewodniczący zamknął posiedzenie Komisji Budżetu, Rozwoju Gospodarczego i Rolnictwa Rady Gminy Żarnów.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:
Monika Kurzyk